
 
 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n. 95    del    30.04.2024                                      Pagina   1 

 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
___________ 

 

SERVIZI FINANZIARI 
 

DETERMINAZIONE N. 95   in data 30.04.2024 
 

OGGETTO: Progetto  di  integrazione  con  la  'Piattaforma  digitale nazionale  dati  (PDND)'  

mediante  affidamento  diretto ai sensi  dell'art.  50  comma  1  lett.  b  del  dlgs 36/2023 

finanziato  con  fondi  Pnrr  a  favore della Apkappa Srl - codice   Cig  (Simog):  9945702CEB  

cup:  G51F22006630006 ' Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.3 “Dati e 

Interoperabilità”  –  Misura  1.3.1.  “Piattaforma Digitale Nazionale  Dati'.  Presa d'atto 

dichiarazione fine lavori e approvazione certificato di regolare esecuzione         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo;  

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 

locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 

dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 

atti anche di natura tecnica gestionale; 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 

delibera G.C. n. 28 del 24/03/2016 (successivamente modificato con D.G. n. 13 del 

28.02.2019 e n. 31 del 09.05.2019) che disciplina le determinazioni dei responsabili di 

servizio; 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 

15/03/2016; 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 29/12/2023 di nomina dei Responsabili di Servizio per 

l’anno 2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2024-2026;la deliberazione di G.C. n. 50 del 25.08.2023 con la quale è stato 

approvato il PIAO 2023-2025 dando atto che il PIAO 2024-2026 verrà approvato entro 

30 giorni dal termine di legge per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n. 95    del    30.04.2024                                      Pagina   2 

 

 

 

Premesso che: 

-  il Comune di Lograto in data 31/01/2023 prot 1143 ha presentato la candidatura di 

partecipazione all’Avviso Pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 

1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, pubblicato il 20/10/2022, per l’attivazione di 

n.1 API (essendo il Comune fino a 5000 abitanti); 

 

- Con Decreto n. 152 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 del 02.03.2023 la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento per la Transizione Digitale, comunicato al Comune con notifica registrata 

al protocollo nr. 2988 del 21/03/2023 ammetteva al finanziamento la domanda presentata dal 

Comune di Lograto a valere sull’Avviso Investimento 1.3.1 "Dati ed Interoperabilità" Comuni 

(Ottobre 2022) per un importo di € 10.172,00; 

 

Vista la determinazione n. 183 del 26/07/2023 avente ad oggetto “ Affidamento  fornitura  del 

progetto di integrazione con la 'Piattaforma   digitale  nazionale  dati  (PDND)'  mediante 

affidamento  diretto  ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del  dlgs  36/2023 finanziato con fondi 

Pnrr a favore della Apkappa   Srl  -  Determina  di  aggiudicazione  codice Cig (Simog): 

9945702CEB cup: G51F22006630006” con la quale è stato affidato il servizio alla società 

APKAPPA SRL  con sede in via Gandhi Reggio Emilia  CF 08543640158 tramite ODA su MEPA N. 

341972 numero ordine (Id.) 7360028; 

 

Vista la Dichiarazione di Fine Lavori, prot. 4354 del 23/04/2024 resa dal fornitore Apkappa Srl. 

in cui si dichiara la conclusione con esito positivo di tutte le attività relative al Servizio oggetto 

di affidamento concernenti “Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e 

interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale Digitale Dati”, e la regolare 

esecuzione delle stesse, allegata alla presente quale atto per integrante e sostanziale; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione allegato alla presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale redatto dalla sottoscritta in qualità di RUP da cui si evince la regolare 

esecuzione del servizio da parte dell’operatore APKAPPA SRL con sede in via Gandhi Reggio 

Emilia CF 08543640158 in merito al completamento delle attività previste per l’Avviso 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 

1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 

CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, in particolare del seguente servizio: 

 

- erogazione, in modalità SaaS, di un numero di n. 1 API pari a quella prevista nell’avviso del 

bando, in relazione alla dimensione demografica dell’Ente; 

 

Dato atto che l’attività è consistita in:  

-  scelta della tipologia di API, definita in base ai moduli applicativi ed alle suite SICI 

-  supporto al processo di accreditamento; 

-  pubblicazione API su Piattaforma PDND di collaudo; 

-  pubblicazione API su Piattaforma PDND di produzione; 

- integrazione API con back office applicativi APKAPPA che verrà resa disponibile in caso di 

richiesta di accesso ai dati relativi all’API da parte di un Ente Fruitore, senza ulteriori costi a 

carico dell’Ente erogatore. 

 

 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n. 95    del    30.04.2024                                      Pagina   3 

 

 

Visto il Codice unico progetto: G51F22006630006 e il Codice identificativo gara: 9945702CEB 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 

sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della Dichiarazione di Fine Lavori, prot. 4354 del 23/04/2024 resa dal 

fornitore APKAPPA SRL con sede in via Gandhi Reggio Emilia CF 08543640158 i in cui 

dichiara la conclusione con esito positivo di tutte le attività relative al Servizio oggetto di 

affidamento concernenti “Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. 

“Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale Digitale Dati”, e la 

regolare esecuzione delle stesse, allegata alla presente quale atto per integrante e 

sostanziale, Allegato A); 

 

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio, redatto dalla sottoscritta in 

qualità di RUP, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale Allegato B), dal 

quale si evince la regolare esecuzione del servizio da parte dell’operatore APKAPPA SRL  con 

sede in via Gandhi Reggio Emilia  CF 0854364015 in merito al completamento delle attività 

previste per l’Avviso MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI, 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 

NEXTGENERATIONEU, in particolare del seguente servizio: 

- erogazione, in modalità SaaS, di un numero di n. 1 API pari a quella prevista nel avviso 

del bando, in relazione alla dimensione demografica dell’Ente; 

 

3. di dare atto che l’attività è consistita in:  

-  scelta della tipologia di API, definita in base ai moduli applicativi ed alle suite SICI 

-  supporto al processo di accreditamento; 

-  pubblicazione API su Piattaforma PDND di collaudo; 

-  pubblicazione API su Piattaforma PDND di produzione; 

-  integrazione API con back office applicativi APKAPPA che verrà resa disponibile in caso di 

richiesta di accesso ai dati relativi all’API da parte di un Ente Fruitore, senza ulteriori costi a 

carico dell’Ente erogatore; 

 

4. di dare atto che il credito a favore della ditta APKAPPA SRL con sede in via Gandhi Reggio 

Emilia CF 0854364015, è € 5.000,00 + IVA al 22%, per complessivi € 6.100,00, come da 

impegno n. 2023/276/1/2023/1 al cap. 20180003/1 e da determina di affidamento del 

servizio n. 183 del 26.07.2023; 

 

5. di dare atto che la liquidazione avverrà in un’unica soluzione allorché il Dipartimento, 

verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli obiettivi 

prefissati, provvederà al trasferimento delle risorse sul conto di tesoreria del Comune così 

come previsto all’art. 13 co. 5 dell’Avviso pubblico, che si allega alla presente, Allegato C); 

 

6. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa 

verifica della regolarità della fornitura e del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) e che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle 

commesse pubbliche; 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n. 95    del    30.04.2024                                      Pagina   4 

 

7. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni delle 

pubblicazioni della presente determinazione. 

 
8. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 

codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Rag. Francesca Vassallo 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 


		2024-04-30T17:15:39+0200
	il responsabile del procedimento




